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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá ostrostí ve fotografii, a to zejména v té digitální.

Ostrost je bezpochyby jedním z nejdůležitějších faktorů určujících kvalitu fotografie. Proto

je důležité se tímto tématem zabývat. To si samozřejmě uvědomují i výrobci fotoaparátů,

objektivů a příslušenství, kteří se snaží předčit konkurenci kvalitou svých výrobků. Z čehož

těží především fotografové.

S ostrostí v oblasti fotografie se pojí mnoho pravidel a problémů, ale také tvůrčích

možností. Ostrost lze brát tedy i jako prostředek k uměleckému vyjádření. V takovém

případě mohou jít i zaběhnutá pravidla stranou a vytvořit tak prostor pro nové, originální

fotografie. Je ale důležité rozlišovat rozdíly mezi uměleckým záměrem a nezkušeností

fotografa, či případně nekvalitou použité techniky. I tomu se z části věnuje tato práce.

Je také důležité uvědomit si, že technika se v současné době vyvíjí velmi rychle

(navíc se tempo neustále zvyšuje) a oblast fotografického vybavení není výjimkou. To co

se tedy dnes považuje za vrchol techniky, bude za nedlouho zastaralé a snímky z takového

fotoaparátu mohou být označeny jako nekvalitní. Možnosti dnešních fotoaparátů budou

neustále překonávány a úměrně tomu porostou i nároky uživatelů. Jedna z kapitol této

práce je věnována současné zaostřovací technice, přesněji zaostřovacím systémům a

jejich konstrukcím v digitálních zrcadlovkách.

S příchodem digitální fotografie a nových technologií přibývá pojmů, které je pro

ambiciózního fotografa nutné znát. Objasnění těch nejdůležitějších (např. hloubka

ostrosti) je součástí této práce. Stejně jako upozornění na chyby, které se v souvislosti

s ostřením mohou objevovat jak zásluhou techniky, tak i fotografa. Jeden z potenciálních

neduhů techniky je předmětem testování, které má zjistit vliv využití předsklopení zrcátka

na ostrost fotografie.

Práce fotografa samozřejmě zdaleka nekončí stiskem spouště fotoaparátu. Proto

je obsáhlá kapitola věnována grafickým editorům. Přesněji nástrojům, které grafické

editory nabízejí k práci s doostřováním pořízených snímků.
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2 OSTROST V DIGITÁLNÍ FOTOGRAFII

Ostrost snímku je jedna z prvních věcí, které si každý na fotografii všimne.

Nejdůležitější je, aby bylo ostré to, co má být na fotografii středem zájmu.

2.1 ZAOSTŘOVACÍ ROVINA

Aby se dosáhlo ostrosti fotografovaného objektu, musí se nacházet v rovině

zaostření. To znamená, že musí být v takové vzdálenosti, ve které se bude ostře

zobrazovat na senzoru fotoaparátu. Vše, co se bude nacházet před rovinou zaostření,

nebo za ní, bude neostré. Rozostření směrem od zaostřovací roviny je plynulé - od

malého, okem nepostřehnutelného, až po úplnou ztrátu i výrazných detailů. Předměty, u

nichž lze okem pozorovat neostrost, se již nacházejí mimo hloubku ostrosti.

Zaostřovací vzdálenost (tedy vzdálenost zaostřovací roviny od fotoaparátu) lze

měnit pomocí objektivu. Respektive pomocí soustavy čoček, které obsahuje. Změnou

vzájemné polohy vnitřní optiky dochází k posouvání zaostřovací roviny. Pohyb čoček lze

zajistit jak ručně – otáčením ostřícího kroužku na těle objektivu, tak automaticky pomocí

zaostřovacích motorků uvnitř objektivů s autofokusem1.

1
Autofokus – automatický zaostřovací systém (zkratka AF)

Obrázek 1 - Zaostřovací rovina
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2.2 ROZPTYLOVÝ KROUŽEK (CIRCLE OF CONFUSION, COC)

Pomocí světelného bodu lze demonstrovat, jak bude vypadat obraz nacházející se

přesně v rovině zaostření – zobrazí se na senzoru opět jako bod. Ovšem pokud bude za,

nebo před touto rovinou, zobrazí se na senzoru jako rozptylový kroužek (Circle of

Confusion, CoC), tedy kruh určitého průměru. Jeho průměr se zvětšuje se vzrůstající

vzdáleností světelného bodu od roviny zaostření. Maximální povolený průměr

rozptylového kroužku se pro senzory APS-C (nejčastěji používané v DSLR2) uvádí přibližně

0,02 mm. Tato hodnota platí pro standardizovanou situaci, kdy se následná fotografie

zvětší na velikost 8 x 12“ (20,32 x 30,48 cm) a je pozorována ze vzdálenosti 38 cm. CoC je

hodnota vypočtena na základě rozlišovací schopnosti oka při těchto podmínkách, což je

přibližně 0,25 mm (Pihan, 2008, s. 120). Tedy oko v této situaci nerozpozná rozostření

velikosti 0,25 mm a menší.

Univerzální vzorec pro výpočet maximálního povoleného průměru rozptylového

kroužku zní: , kde RS je průměrná rozlišovací schopnost oka pro

danou vzdálenost, ÚF je velikost úhlopříčky zvětšené fotografie a ÚS velikost úhlopříčky

senzoru daného fotoaparátu.

Tabulka obsahuje přehled CoC pro nejpoužívanější typy senzorů v digitálních

fotoaparátech. Senzory velikosti 1/2,3“ jsou nejběžnější u kompaktních fotoaparátů.

Všechny rozměry jsou uvedeny v milimetrech.

Typ senzoru Rozměry Úhlopříčka

Zvětšení na
20,32 x

30,48 cm
(8 x 12“) CoC CoC

Canon FF
(Full Frame),

Nikon FX
36 x 24 43,3 8,5x 0,0295 0,03

Nikon DX 23,6 x 15,6 28,3 12,9x 0,0193 0,02

Canon APS-C 22,3 x 14,9 26,8 13,7x 0,0183 0,02

Kompakty
1/2,3“

8,8 x 6,6 11 33,3x 0,0075 0,008

2
DSLR (Digital Single-Lens Reflex) – zkratka pro digitální zrcadlovku
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Schematické obrázky (obr. 2 až 4) naznačují, v jaké podobě dopadá světelný bod

na senzor při různých polohách vůči rovině zaostření.

Obrázek 2 – Světelný bod v rovině zaostření

Obrázek 3 – Světelný bod před rovinou zaostření

Obrázek 4 – Světelný bod za rovinou zaostření
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3 DRUHY OSTŘENÍ U DIGITÁLNÍCH ZRCADLOVEK

V dnešní době je naprostá většina digitálních zrcadlovek vybavena pasivním

automatickým zaostřovacím systémem. Existují ovšem i fotoaparáty s méně obvyklým

aktivním autofokusem. Zpravidla lze automatické zaostřování vypnout a využít zcela

manuální ostření.

3.1 RUČNÍ ZAOSTŘOVÁNÍ

V dnešní době, kdy je každý fotoaparát vybaven autofokusem, by se mohlo ruční

zaostřování zdát jako zcela zbytečné a nevyužitelné. Tak tomu ale ani zdaleka není.

Existuje mnoho situací, kdy je nejvhodnější ostřit manuálně.

Zvláště digitální zrcadlovky jsou k tomuto počínání vhodné vzhledem k jejich

konstrukci, kdy na rozdíl od elektronických zrcadlovek můžeme ostřit na matnici

v hledáčku.

Obecně lze říci, že manuální ostření je vhodné použít v situacích, kdy má

automatické ostření potíže – málo kontrastní scény, objekty bez hran, příliš tmavé situace

nebo protisvětlo. Další příležitostí, kdy raději nespoléhat na automatiku, jsou

makrofotografie. Při takto detailních záběrech s minimální hloubkou ostrosti může být i

malá chyba v zaostření pro danou fotografii osudovou. Je tedy značný risk spoléhat, že

autofokus najde správnou hranu, pokud ji vůbec najde.

I sportovní fotografové často využívají výhod ručního ostření, kdy plynulým

pohybem ostřícího kroužku na objektivu sledují pohybující se objekt. Nebo lze využít

manuálního předostření (Pihan, 2008, s. 118).

3.2 AUTOMATICKÉ ZAOSTŘOVACÍ SYSTÉMY (AUTOFOKUS - AF)

Dnes by si téměř nikdo fotoaparát bez automatického zaostřování nekoupil. Dříve

bylo ale zcela běžné, že fotoaparáty nebyly vybaveny autofokusem. Ostřilo se tedy

výhradně ručně. To se ale změnilo přibližně kolem roku 1960, kdy se na trhu začaly

objevovat fotoaparáty a objektivy schopné automatického ostření.


[…]


projevuje v kombinaci daného objektivu s daným DSLR tělem.

Ke zjištění, zda fotoaparát s daným objektivem netrpí touto vadou, slouží

jednoduchý test. Je potřeba vytisknout testovací obrazec, který lze stáhnou z internetu,

nebo lze vyrobit i vlastní. Není příliš důležité, jak obrazec vypadá, ale nejvhodnější je

stupnice s malými rozestupy. Zásadní ovšem je, aby fotoaparát směřoval na testovací

obrazec pod úhlem 45°, podobně jako je znázorněno na schematickém obrázku (obr. 40).

Nezáleží při tom, zda je obrazec připevněn na zdi, či položen na stole. Pro přesné výsledky

je vhodné, aby byl fotoaparát připevněn na stativu. Středový zaostřovací bod musí

směřovat přesně na střed stupnice (nebo jiné zřetelné místo). Aby případná vada byla

dobře znatelná, je vhodné zajistit malou hloubku ostrosti – nastavit nízké clonové číslo a

fotoaparát umístit co nejblíže k testovacímu obrazci.

Obrázek 40 - Umístění fotoaparátu vůči testovacímu obrazci
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Na výsledných fotografiích lze pozorovat, jak přesný je autofokus dané sestavy.

Pokud je zaostřování bezchybné, tak místo, kam směřoval středový AF bod, musí být zcela

ostré. Plynule na obě strany od tohoto bodu by se měl obraz rozostřovat (obr. 41).

Pokud testovaná sestava těla s objektivem trpí front/back focusem, tak se nabízejí

dvě možnosti, jak tuto vadu opravit. Mnoho DSLR fotoaparátů umožňuje napravit vadu

pomocí softwarového nastavení přímo v menu přístroje. Pomocí jemně odstupňovaného

nastavení automatického zaostřování lze korigovat vadu daného objektivu na daném těle.

Pokud fotoaparát nedisponuje touto možností nastavení, lze nechat sestavu seřídit ve

specializovaném servisu.

Obrázek 41 - Testovací fotografie – bez front/back focusu
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8 ZÁVĚR

Jedním z úkolů této bakalářské práce je objasnění nejdůležitějších pojmů

spojených s ostrostí obrazu v digitální fotografii. Mnoho lidí si v této souvislosti představí

pojem hloubka ostrosti. To je samozřejmě velké téma, o kterém je také v této práci

pojednáno. Zřetel byl brán nejen na vysvětlení daného pojmu, ale také na techniky jeho

ovládnutí ve fotografické praxi. Vše je doplněno praktickými ukázkami v podobě

fotografií.

Další významnou kapitolou je charakterizování principů, na kterých pracují ostřící

systémy DSLR fotoaparátů. To je spjato také s objasněním jejich konstrukčních řešení.

V potaz byly brány jak dosluhující systém zaostřování, tak systémy moderní. K slovním

popisům jsou připojeny schematické obrázky pro lepší pochopení.

Součástí této práce je také otestování vlivu předsklopení zrcátka na ostrost

fotografie. Samotné testování bylo provedeno s ohledem na minimalizování vnějších

vlivů, které by mohly ovlivnit výsledky testu. Výsledné fotografie byly pečlivě porovnávány

se snahou o dostatečně objektivní test, který ukázal, že předsklopení zrcátka může mít

vliv na ostrost fotografií.

S ostrostí ve fotografii souvisí také chyby, kterých se při ostření dopouštějí buďto

fotografové, nebo použitá technika. Specifikací těchto chyb a možnostmi jejich nápravy či

vyvarování se zabývá samostatná kapitola. Jsou zde také popsány nejčastější situace, kdy

k daným chybám dochází. Vše je doplněno fotografiemi ilustrujícími daný problém.

Obsáhlá kapitola je věnována pojmu doostřování. To je spojeno jak

s doostřováním ve fotoaparátu, tak v grafických editorech. Z grafických editorů byly

vybrány čtyři programy, které jsou v daném oboru nejrozšířenější, nebo teoreticky pro

daný účel nejvhodnější. Podrobně popsány byly pouze nástroje a filtry určené

k doostřování fotografií. Nechybí zde příklady fotografií po aplikaci vybraných filtrů.

Pochopení a znalost principů, pojmů a správných postupů spojených s ostrostí

v digitální fotografii by měli bezpochyby dopomoci každému fotografovi ke kvalitním

snímkům. Pouze profesionální fotoaparát totiž není zárukou profesionálních fotografií.
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11 RESUMÉ

One of the goals of this bachelor thesis is to clarify the most important terms

related to the sharpness of image in digital photography. In this context many people

would picture the term depth of field. It’s obviously a big topic, which is also discussed in

this paper. The emphasis was given not only on explaining the concept, but also of its

control the techniques of photographic practice. Everything is completed by practical

demonstrations in the form of photographs.

Further significant chapter is characterization of principles that focusing systems

DSLR of cameras working on. It is also linked with an explanation of their design solutions.

It has been mentioned as outgoing focusing systems as modern systems. The verbal

descriptions are appended by schematic drawing for better understanding.

Part of this paper is to test of effect Mirror lock-up of image sharpness. The

testing was done to regard to minimize external factors that could affect the test results.

Final photographs were carefully compared with efforts to sufficiently objective test.

The sharpness in the photo is also related to mistakes committed by focusing on

either by photographers or technique used. The specification of these mistakes and their

correction or avoid is engaged in a separate chapter. It also describes the most common

situation when the mistakes are made. Everything is showed in the photographs.

The extensive chapter is dedicated to the term sharpening. It is associated with

both to sharpen the camera and in a graphical editor. There were chosen four programs

from graphical editors that are the most common spread. They were only described in

detail the tools and filters designed for sharpening photos. There are examples modified

photo of selected filters.

Understanding and knowledge of the principles, concepts and best practices

related to the sharpness in digital photography should certainly help every photographer

to high-quality images. Only a professional camera is not a guarantee of professional

photos.
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