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Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Autor má přehled o vybraném tématu, práce je vhodně vytvořena a ěleněna, zapozitivni považuji i ukázky
a možnosti focení. Autor však mohl vybrané ukázky fotografií přidat i na přiložené CD. Rozdíly ve
fotografiích by tam byly zratelnější než vytištěné pouze na obyčejném papíře. (Fotografie jsou i v PDF
§ouboru, tam je však zrratelná komprese obrazu.)

Chyby:
V prohlášení je uvedeno , že autor vypracoval diplomovou práci, toto je však BP.
Seznam literatury by měl být abecedněřazený.

Otáuka:
1) Výobci se někdy chlubí poěty zaosťovacích polí (bodů), jalcý vliv to má na osťení a nemůže větší
počet těchto polí spíše způsobovat špatné zaosření najinou část, nežjsme původně chtěli? (otázka se

váahuje k textu ze strany 41).
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